Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.

E-mail: gabinete19datodoonibus@gmail.com Telefone: (94) 98422-1604

Marabá, 21 de março de 2025.

Requerimento n° 18/2025

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho

Ao Senhor, Presidente,

Aos Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras.

Assunto: Requeiro ao Poder Executivo Municipal e a COSANPA melhorias na

distribuição de água potável na Folha 11 Núcleo Nova Marabá.

O Vereador que este subscreve requer que, após de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno,

seja encaminhado o oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha

Sá e a COSANPA melhorias na distribuição de água potável na Folha 11 Núcleo Nova

Marabá.

JUSTIFICATIVA

Diversas comunidades têm enfrentado dificuldades no acesso a esse recurso

essencial, o que compromete a qualidade de vida e a saúde da população, o fornecimento é

irregular e insuficiente para atender às demandas básicas dos moradores. Dessa forma,

solicitamos que sejam realizadas as seguintes ações:

1. Avaliação da infraestrutura existente para identificar pontos críticos na

distribuição;

2. Implementação de soluções eficazes, como ampliação da rede de abastecimento e

melhorias nos equipamentos já instalados;

3. Divulgação de um cronograma de ações para informar a população sobre as

medidas que estão sendo tomadas.

Diante do exposto convidamos os vereadores e vereadoras, a aprovarem está

solicitação, bem como requeremos ao gestor municipal as devidas providencias.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Câmara Municipal de Marabá – CMM

		2025-03-26T12:16:00-0300
	DEODATO DO ESPIRITO SANTO FILHO:32858582220